
Je reálná hrozba postihů za nelegální
vypalování CD? Jaké jsou postihy?
Nelegální kopírování CD je za předpokladu, že takové CD obsahuje data, která mohou být
předmětem ochrany ve smyslu autorského zákona, zásahem do autorských práv oprávněného
subjektu.

Pokud by CD taková data nicméně neobsahovalo, mohlo by se jednat o trestný čin neoprávněného podnikání ve
smyslu § 118 tr. zák., který říká, že

„(1) Kdo neoprávněně ve větším rozsahu poskytuje služby nebo provozuje výrobní nebo jiné výdělečné podnikání,
bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo peněžitým trestem.

 (2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán,

 a) používá-li k činu uvedenému v odstavci 1 jiného jako pracovní síly, nebo

 b) získá-li takovým činem značný prospěch.

Pro posouzení, zda jsou služby poskytovány ve větším rozsahu je třeba brát v úvahu nejen výsledek  určité
provozované činnosti, ale i souhrn jednotlivých dílčích činností, směřujících k realizaci konečného, zamýšleného,
výsledku. Značný prospěch pak trestní zákon vyčísluje částkou min. 500 tis. Kč.

V případě, že by však došlo kopírováním CD k poškození autorských práv ve smyslu autorského zákona (zákon č.
121/2000 Sb. ) tzn. že by došlo k neoprávněnému zásahu do práv, chráněných autorským zákonem, lze vůči konkrétní
osobě aplikovat příslušné ustanovení trestního zákona, a sice § 152, který říká, že

(1) Kdo neoprávněně zasáhne do zákonem chráněných práv k autorskému dílu, uměleckému výkonu, zvukovému či
zvukově obrazovému záznamu, rozhlasovému nebo televiznímu vysílání nebo databázi, bude potrestán odnětím
svobody až na dvě léta nebo peněžitým trestem nebo propadnutím věci.

 (2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let nebo peněžitým trestem nebo propadnutím věci bude pachatel
potrestán,

a) získá-li činem uvedeným v odstavci 1 značný prospěch, nebo

b) dopustí-li se takového činu ve značném rozsahu.

Pokud se jedná o reálnou možnost postihu, lze vycházet ze statistik ministerstva spravedlnosti, které uvádějí počty
odsouzených osob za jednotlivé trestné činy. Pokud se jedná o trestný čin podle § 152 tr. zák. - porušování autorského
práva, práva souvisejícího s právem autorským a práv k databází – pak za období let 1999 až 2003 byl roční počet
odsouzených osob v rozmezí 126 až 176. Vzhledem k tomu, že se jedná o počty osob odsouzených – trestní stíhání
bylo zahajováno vesměs proti jednou takovému počtu osob – není rozhodně možnost trestní postihu pouze
hypotetická

Kromě postihu ve smyslu uvedeného ustanovení § 152 trestního zákona by v takovémto případě navíc mohl přicházet
v úvahu i postih ve smyslu rovněž již zmíněného ustanovení § 118 tr.zák., upravujícího neoprávněné podnikání.



 

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
Povinnost složit jistotu na náklady řízení incidenčního sporu a její zánik v reorganizaci
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnost-slozit-jistotu-na-naklady-rizeni-incidencniho-sporu-a-jeji-zanik-v-reorganizaci-119673.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html

